
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PORTARIA Nº 1.211, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar determinado, a contar de 05/11/2015, que a servidora ISABEL CRISTINA DE 
OLIVEIRA CAETANO FERREIRA – matrícula 33088, passe a exercer as funções que lhe forem 
atribuídas junto à Secretaria de Saúde. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.              
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1.212,  DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Transferir a servidora LIDIANE APARECIDA DA COSTA GAMBIM – matrícula 35404, da 
Secretaria de Educação para a Secretaria dos Negócios Jurídicos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de novembro  de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.              
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.213, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar transferido, a contar de 05/11/2015, o servidor ROGERIO TRALLI GIMENES– 
matrícula 39404, da Secretaria de Turismo e Cultura para a Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.              
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.214, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar transferido, a contar de 08/07/2015, o servidor JOEL FERREIRA DE OLIVEIRA – 
matrícula 3116, da Secretaria de Educação para a Secretaria de Segurança Pública Municipal. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.              
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.215,  DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar transferido, a contar de 21/10/2015, o servidor CLERIO LUIZ D’AQUINO – matrícula 
30025, da Secretaria de Esportes e Lazer para a Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de novembro  de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.              
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.217, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo nº 53.985/2014, 
R E S O L V E: 
Cessar, a partir de 01/01/2016, os efeitos da Portaria nº 1.973, de 24 de novembro de 2014, que 
concedeu ao servidor ALVARO CAMILHER – matrícula 31354, licença para o trato de assuntos 
particulares.  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.218, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo nº 50/2013, 
R E S O L V E: 
Cessar, a partir de 29/01/2016, os efeitos da Portaria nº 235, de 23 de janeiro de 2013, que 
concedeu á servidora CLARA FABER FERNANDES – matrícula 20423, licença para o trato de 
assuntos particulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.219, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo nº 36.753/2014, 
R E S O L V E: 
Cessar, a partir de 04/02/2016, os efeitos da Portaria nº 1.507, de 31 de julho de 2014, que concedeu 
à servidora LILIAN APARECIDA ANTUNES VITORIO – matrícula 11114, licença para o trato de 
assuntos particulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.220, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo nº 3.494/2015, 
R E S O L V E: 
Cessar, a partir de 01/01/2016, os efeitos da Portaria nº 134, de 11 de fevereiro de 2015, que 
concedeu ao servidor LUCIANO KIWAMEN – matrícula 23104, licença para o trato de assuntos 
particulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.221,  DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 48.062/2015, 
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor CARLOS ALBERTO GIOVANNI FREDIANI – matrícula 24026 – titular do cargo de 
Motorista, lotado na Secretaria de Obras, a pena de demissão, por descumprimento de deveres 
funcionais previstos nos incisos III, IX e X do Artigo 255; XV do Artigo 256; c/c os Artigos 270 – incisos 
II, III e XIII; 275 e 276, todos da Lei Complementar no. 001/90 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.222,  DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 18.254/2015, 
R E S O L V E: 
Aplicar ao  servidor RAFAEL SANTOS CESAR – matrícula 33826 – titular do cargo de Instrutor de Artes, 
lotado na Secretaria de Educação, a pena de demissão, com fulcro no Artigo 276 da Lei 
Complementar nº 001/1990, face o descumprimento dos deveres funcionais previstos incisos I, III, IX 
e X do Artigo 255 e pela infração à proibição do Artigo 256 – inciso XV, c/c o Artigo 270 – incisos III e 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

XIII, todos do mesmo Diploma Legal.. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1.223, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 25.846/2015, 
R E S O L V E: 
Aplicar ao  servidor ANTONIO MARCOS BAPTISTA – matrícula 2550 – titular do cargo de Braçal, lotado 
na Secretaria de Serviços Públicos, a pena de demissão, por descumprimento de deveres funcionais 
previstos nos incisos I, II, III e IX do Artigo 255; incisos X, XIV e XV do art. 256 c/c art. 270, incisos I, IV, 
X e 1ª parte e XII da Lei Complementar nº 001/1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.224, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 30.723/2014, 
R E S O L V E: 
Aplicar ao  servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS – matrícula 4405 – titular do cargo de Motorista, 
lotado na Secretaria de Educação, a pena de advertência face ao descumprimento de deveres 
funcionais previstos nos incisos III e IV do artigo 255 da Lei Complementar nº 001/90. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.225,  DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 18.833/2015, 
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor ISAC DIAS DE OLIVEIRA – matrícula 22329 – titular do cargo de Motorista, lotado 
na Secretaria de Obras, a pena de advertência face ao descumprimento de deveres funcionais 
previstos nos incisos I e III do artigo 255 da Lei Complementar nº 001/1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.226, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 57.657/2014, 
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor FABIO SILVA SANTOS – matrícula 28252 – titular do cargo de Guarda Municipal, 
lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a pena de advertência face ao descumprimento 
de deveres funcionais previstos nos incisos I e III do artigo 255 da Lei Complementar nº 001/1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de novembro de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 370ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONVÊNIO 

CONVENENTES: Município de Taubaté e Casa São Francisco de 
Idosos. Processo: 58.352/2013. ASSINATURA: 19.11.2015. 
OBJETO: Aditar o Convênio celebrado entre as partes em 
12/02/2014, em mais 18,0414% do valor inicial que corresponde a 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

R$ 15.371,27 (quinze mil, trezentos e setenta e um reais e vinte e 
sete centavos). FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações. 
 

Publicado novamente por ter saído com incorreções. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMC 
ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E 
CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 
38.178/15 ASSINATURA: 20/11/15 OBJETO: 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO POP 
MUNICIPAL LOCALIZADO NA AV. 
DESEMBARGADOR PAULO DE OLIVEIRA 
COSTA X CORONEL JORDÃO X RUA 
REBOUÇAS DE CARVALHO - CENTRO 
VALOR: R$ 3.246.000,00 VIGÊNCIA: 10 
meses MODALIDADE: CONCORRENCIA 
PROPONENTES: 09. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 
TRATORES E MÁQUINAS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 
57.805/15 ASSINATURA: 20/11/15 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLEIRO 
VALOR: R$ 17.928,00 MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
184/15 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
27.983/15. 

 
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: VALE 
COMERCIAL LTDA. PROCESSO: 49.586/15 
ASSINATURA: 05/11/15 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 
ESTIMADO: R$ 28.107,00 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 
13. 
 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA 
SÃO JOSÉ LTDA. PROCESSO: 49.586/15 
ASSINATURA: 05/11/15 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 
ESTIMADO: R$ 8.136,45 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 
13. 

 
 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: AGLON 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
PROCESSO: 49.586/15 ASSINATURA: 
05/11/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 
ESTIMADO: R$ 26.433,00 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 
13. 

 
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: LEANDRO DE 
MELO FREITAS NARCISO - EPP 
PROCESSO: 49.586/15 ASSINATURA: 
05/11/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 
ESTIMADO: R$ 264.428,98 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 
13. 

 
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: D-HOSP 
DISTRIBUIDORA HOSP. IMPORTADORA E 
EXPORTADORA LTDA. PROCESSO: 
49.586/15 ASSINATURA: 05/11/15 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 
ESTIMADO: R$ 101.486,25 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 
13. 

 
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: CENTROVALE 
SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA. 
PROCESSO: 49.586/15 ASSINATURA: 
05/11/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 
ESTIMADO: R$ 16.342,73 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 
13. 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
 
 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: ATIVA 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 
PROCESSO: 49.586/15 ASSINATURA: 
05/11/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 
ESTIMADO: R$ 11.549,25 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 
13. 

 
 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: FRAGNARI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. PROCESSO: 49.586/15 ASSINATURA: 
05/11/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 
ESTIMADO: R$ 32.595,57 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 
13. 

 
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: PRATI, 
DONADUZZI & CIA. LTDA. PROCESSO: 
49.586/15 ASSINATURA: 05/11/15 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 
ESTIMADO: R$ 71.259,00 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 
13. 

 
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. 
PROCESSO: 49.586/15 ASSINATURA: 
05/11/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS EM GERAL VALOR 
ESTIMADO: R$ 119.490,64 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 
13. 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E 
ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté. LOCADORA: Elhas 
Mattocheck Bertoletti. PROCESSO: 11.105/06. ASSINATURA: 
04/11/2015. OBJETO: prorrogação e aditamento do caput da 
cláusula terceira do contrato de locação de imóvel. VALOR: R$ 
2.933,87 (dois mil, novecentos e trinta e três reais e oitenta e sete 
centavos) mensais. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. 

 

Editais 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CADASTRO JUNTO AO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE BOLSAS DE ESTUDO SIMUBE 2016 

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE BOLSAS DE ESTUDO, em 
cumprimento ao que determina a Legislação que rege o Sistema Municipal de Bolsas de Estudos, 
CONVOCA as instituições de Ensino Médio e Técnico-Profissionalizante e Ensino Superior, localizadas 
no Município de Taubaté, a fim de se credenciarem junto ao SIMUBE, objetivando atender alunos 
matriculados em seus quadros com o benefício de bolsa de estudos para o exercício de 2016. 
I – DAS DATAS – HORÁRIOS E LOCAL DE INSCRIÇÃO 
Datas 

As inscrições serão no período de 30 de novembro a 04 de dezembro de 2015. 

Local 

SIMUBE 
Praça Felix Guisard, n° 11, 2 andar, Prédio do Relógio do C.T.I.  Taubaté – SP. 
Horário 

8h30 às 11h30 e 14h00 às 16h30. 

Não serão cadastradas Instituições após o término deste prazo. 
II – DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES NO ATO DA INSCRIÇÃO  
No ato da inscrição, as Instituições tanto Ensino Médio e Técnico-Profissionalizante, quanto de 
Ensino Superior terão que apresentar cópias dos seguintes documentos: 
II. 1 – Documento hábil, que comprove que as instituições de Graduação, estão autorizadas ao 
funcionamento e a oferta dos referidos Cursos, pelo Ministério da Educação, pelo Conselho Nacional 
de Educação e/ou pelo Conselho Estadual de Educação. 
II. 2 – Documento hábil, que comprove que as Instituições de Ensino Médio e Técnico-
Profissionalizante, estão autorizadas ao funcionamento e oferta dos referidos cursos, pela Secretaria 
Estadual de Educação e/ou Ministério da Educação; 
II. 3 – Certidão negativa de tributos municipais, emitida pela Prefeitura Municipal de Taubaté; 
II. 4 – Declaração comprovando estar em dia com as obrigações trabalhistas; 
II. 5 – Certidão negativa de débitos com o Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS; 
II. 6 – Declaração de que cumprirão as normas constantes na legislação Municipal, que rege o Sistema 
Municipal de Bolsas de Estudos, Decreto e Ordem Interna que forem expedidas pelo Conselho de 
Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, mediante normatizações e/ou editais.  
III – DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS PELA INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo encaminhará às instituições 
de ensino cadastradas, arquivo digital a ser preenchido pelas mesmas, as quais indicarão 
automaticamente o grau de carência de cada candidato inscrito. 
III. 1 – As Instituições de Ensino terão que elaborar e encaminhar ao Conselho de Administração do 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, de acordo com calendário definido em edital, no mesmo 
arquivo digital oferecido, a listagem com a classificação de todos os candidatos inscritos. 
III. 2 – As Instituições de Ensino terão ainda, que elaborar e encaminhar ao Conselho de 
Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, de acordo com calendário definido em 
edital, no mesmo arquivo digital oferecido, a listagem com a classificação de todos os candidatos 
inscritos, bem como os portadores de necessidades especiais, com a indicação do respectivo grau de 
carência. 
III. 3 – As Listagens deverão obrigatoriamente ser encaminhadas ao Conselho de Administração do 
Fundo Municipal de Bolsas de Estudos na seguinte conformidade: 
III. 3. 1 – o arquivo digital encaminhado anteriormente, devidamente preenchido; 
III. 3. 2 – listagem impressa, constando, assinatura do responsável pela instituição de ensino, 
acompanhada com Ficha de inscrição e os documentos apresentados pelos candidatos no ato da 
inscrição. 
Somente concorrerão às bolsas do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de 

Estudo 2016, alunos matriculados em Instituições de Ensino que estejam devidamente cadastradas 

junto ao Simube/2016, conforme cumprimento dos requisitos exigidos neste Edital. 

Outrossim, caso a Instituição de Ensino não apresente quaisquer documentos elencados neste Edital 
ou apresente-os desatualizados, não serão credenciadas junto ao SIMUBE, ficando, 
automaticamente, impedida de concorrer ao recebimento dos benefícios, para o exercício de 2016. 
 As Instituições de Ensino que estiverem aptas ao credenciamento, para concessão dos benefícios 
2016, não poderão utilizar-se de recursos ilegais e/ou propaganda enganosa para captação de novos 
alunos, sob pena de instauração de processo administrativo para apuração e comprovação dos fatos, 
os quais poderão ocorrer o descredenciamento das Instituições envolvidas. 
POR DERRADEIRO, TENDO EM VISTA A APURAÇÃO DOS FATOS ELENCADOS NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 7915/2015, O QUE CULMINOU NO DESCREDENCIAMENTO DO INSTITUTO POLO 
EDUCACIONAL PELO PRAZO DE 5 ANOS, SENDO ASSIM A INSTITUIÇÃO ESTÁ IMPEDIDA DE PARTICIPAR 
DO PROCESSO SIMUBE PARA O ANO DE 2016. 
Taubaté,  20 de novembro de 2015. 

Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 27/11/2015 – sexta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ANITA DE CAMPOS BORGES E SILVA 260.862.748-00 05 

ARTHUS PHILLIPE JOSE DE LIMA 412.924.448-51 06 

ANA CLARA ALVES COSTA 052.286.696-47 07 

 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Médico do Trabalho, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 27/11/2015 – sexta-feira, na Área 
de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nome CPF Classificação 

MARCELO DA SILVA GASCH 057.868.828-02 02 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 

aprovado no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Orientador Social, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 27/11/2015 – sexta-feira, na Área 
de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

PRICILA DA SILVA MIGOTTO 339.379.658-58 13 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Médico do 
Trabalho, por não atender o item 8.2.3. do referido Edital, conforme disposto no item 
8.5. 

Nome CPF Classificação 

GUNTHER MONTEIRO DE PAULA GUIRADO 268.670.058-02 01 

 
 

Despachos 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PROCESSO Nº. 63.267/15 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 74/15 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma 
legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 

BANDEIRANTE ENERGIA S/A, no valor total de R$ 10.166,80 (Dez mil, cento e sessenta e seis 

reais e oitenta centavos); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 
G.P., aos 16/11/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 62.313/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/15 
D E S P A C H O: Adjudico a prestação de serviço de passagens aéreas, 
constante do presente processo, a favor da firma: SELFECORP 
VIAGENS CORPORATIVAS LTDA. - ME, no valor total de R$ 2.546,54 
(Dois mil quinhentos e quarenta e seis reais e cinquenta e quatro 
centavos); 

  G.P., aos 10/11/15 
 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
 PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº.  62.643/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de leite pasteurizado, integral 
tipo C, constante do presente processo, a favor da firma COOPERATIVA 
DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA - COMEVAP, no valor 
total de R$ 6.398,40 (Seis mil e trezentos e noventa e oito reais e 
quarenta centavos); 

                                    G.P., aos  11/11/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                        PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 62.828/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de carne, presunto, frango, 
bacon, toucinho, fígado, salsicha, salame, apresuntado e mussarela, 
constante do presente processo, a favor das firmas: P S MATAVELI – 
ME, no valor total de R$ 12.899,90 (Doze mil oitocentos e noventa e 
nove reais e noventa centavos); O P MATERIAIS, SERVIÇOS, 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., no valor total de R$12.494,00 
(Doze mil quatrocentos e noventa e quatro reais);  
No valor total de R$ 25.393,90 (Vinte e cinco mil trezentos e noventa e 
três reais e noventa centavos); 

  G.P., aos  12/11/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 62.836/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de farinha de trigo, fermento 
fresco, química para panificação, açúcar cristal e sal, constante do 
presente processo, a favor da firma: NUTRICIONALE COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, no valor total de R$ 11.963,60 (Onze mil novecentos 
e sessenta  e três reais e sessenta centavos); 

                                    G.P., aos 12/11/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 62.852/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de hortifrutigranjeiros, 
constante do presente processo, a favor das firmas: COMERCIAL SUL 
MINEIRA DE ALIMENTOS LTDA EPP, no valor total de R$ 4.544,20 
(Quatro mil quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos); 

  G.P., aos 12/11/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                       PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 62.925 /15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de alimento não perecíveis em 
geral, constante do presente processo, a favor das firmas: P.S. 
MATAVELI - ME, no valor total de 7.984,54 (Sete mil novecentos e 
oitenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos); O P MATERIAIS E 
SERV. IMPORT. EXPORTACAO LTDA, no valor R$ 3.086,00 (Três mil e 
oitenta e seis reais); NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
no valor total de 5.525,85 (Cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais e 
oitenta e cinco centavos); ARMAZÉM 972 IMPORT. EXPORT. LTDA, no 
valor total de R$ 2.029,31 (Dois mil e vinte e nove reais e trinta e um 
centavos); 

 No valor total de R$ 18.625,70 (Dezoito mil seiscentos e vinte cinco 
reais e setenta centavos); 
G.P., aos 12/11/15 

 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
   PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 63.058 /15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de alimento não perecíveis em 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

geral, constante do presente processo, a favor da firma: P.S. MATAVELI 
- ME, no valor total de 1.836,00 (Um mil oitocentos e trinta e seis reais);  

G.P., aos 12/11/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 63.212/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de medicamentos manipulados, 
constante do presente processo, a favor da firma: LELISAN FARMACIA 
LTDA – ME., no valor total de R$ 381,00 (Trezentos e oitenta e um reais); 

  G.P., aos 13/11/15 
 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
 PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 63.328/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 134/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos injetáveis, 
constante do presente processo, a favor da firma: LEANDRO DE MELO 
FREITAS NARCISO EPP, no valor total de R$7.560,00 (Sete mil 
quinhentos e sessenta reais); 

  G.P., aos 13/11/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 63.546/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de hortifrutigranjeiros, 
constante do presente processo, a favor das firmas: CASOLE 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. EPP, no valor 
total de R$ 4.265,50 (Quatro mil duzentos e sessenta e cinco reais e 
cinqüenta centavos); 

  G.P., aos  17/11/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                      PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 
10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 
estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Aline Cristina dos Santos Fagundes ME 
CPF/CNPJ: 19205398000120 
Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 lj 98 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Lanchonete  
Lavratura de Auto de Infração nº 2134 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003597 - Advertência - Ref. AIF nº 2134 
Data:  12/11/2015 
2. Razão Social: Laboratório de Análises Clínicas Oswaldo Cruz Ltda 
CPF/CNPJ: 46629986000164 
Logradouro: Rua Urbano Figueira, 100 - Centro 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Laboratório de análises clínicas 
Lavratura de Auto de Infração nº 13102 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 4129 - Advertência 
Data: 04/11/2015 
3. Razão Social: Art & Fórmula Ltda - ME 
CPF/CNPJ: 056492914000184 
Logradouro: Rua Jacques Félix,537 - Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Farmácia de manipulação 
Lavratura de Termo nº 1160 – Inutilização de produtos 
Data: 13/11/2015 
4.Razão Social: Comercial Semar de Pinda Ltda 
CPF/CNPJ: 0410335300038 
Logradouro: Av. Domingues Ribas 555, Vila IAPI 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Supermercado 
Lavratura de Auto de Infração nº 9071 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0003301 - Inutilização de produto - Ref. AIF nº 
9071 
Lavratura de Termo nº 001521 - Inutilização de produto 
Data: 16/11/15 
5.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  ( Pronto Socorro Municipal ) 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Logradouro: Rua Dr Benedito C. dos Santos 101 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade:  Dispensáro de medicamentos  
Lavratura de Termo nº 001256 - Inutilização de produto 
Data: 19/11/2015 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE  e  CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência 
e solicitação por parte dos interessaso” . 

1.Razão Social: Angélica Soares Sanches Sales 
CPF/CNPJ: 28861277870 
Logradouro: Rua Nancy Guisard Kehier 116 
Bairro:   Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12030-080  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de Processo: 37670/12 - Nº do Protocolo: 315/14  
Data: 17/11/2015 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Geriaclin Taubaté S/C Ltda ME 
CPF/CNPJ: 05060187000132 
Responsável Legal:  Iris A. Simões de Araújo Salles 
CPF: 14460372827 
Responsável Técnico:  Iris A. Simões de Araújo Salles 
CPF: 14460372827 
Logradouro: Rua Amélia Moraes B. Mattos 227 sl 02 
Bairro:  Jardim Eulália 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-580  
CNAE:  8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001770-1-6 
Nº de Processo: 45303/12 - Nº do Protocolo: 2267/15  
Data: 13/10/2015 
2.Razão Social: Prefeitura Municipal  de Taubaté - Sedes Infantil 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Edna Maria Querido de Oliveira Chamon  
CPF: 05107937896 
Responsável Técnico: Léa Cristina Ambrogi Ribas Branco  
CPF: 07679425825 
Logradouro: Rodovia Amador Bueno da Veiga 138 
Bairro: Jardim Santa Clara 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12062-400 
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001373-2-4 
Nº de Processo: 25511/05 - Nº do Protocolo: 440/05  
Data: 22/10/2015 
3.Razão Social: Clinica Pediátrica e Vacinações Dr Francisco Furtado S/C Ltda 
CPF/CNPJ: 04428072000195 
Responsável Legal:  Francisco Geraldo Furtado 
CPF: 13314750668 
Responsável Técnico: Francisco Geraldo Furtado  
CPF: 13314750668 - CRM nº 22685 
Logradouro: Rua Nancy Guisard Kehier 80 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-130 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares  
Nº de CEVS: 355410201-863-001745-1-3 
Nº de Processo: 20643/14 - Nº do Protocolo: 1091/14  
Data: 07/10/2015 
4.Razão Social: Aparecida Regina Dias Ujihara 
CPF/CNPJ: 92922112853 
Responsável Legal: Aparecida Regina Dias Ujihara 
CPF: 92922112853 
Responsável Técnico: Aparecida Regina Dias Ujihara 
CPF: 92922112853 - CRM nº 46025 
Logradouro: Rua XV de Novembro 474 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-000 
CNAE:  8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001403-1-7 
Nº de Processo: 48834/11 - Nº do Protocolo: 309/15  
Data: 09/11/2015 
5.Razão Social: Neide Leal Luz 
CPF/CNPJ: 138414378-50 
Responsável Legal: Neide Leal Luz 
CPF: 138414378-50 
Responsável Técnico: Neide Leal Luz 
CPF: 138414378-50- CRP 55501 
Logradouro: Av: Monteiro Lobato, 61  
Bairro: Vila Odete 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12050-730 
CNAE: 86508650-0/03- Atividades de psiclologia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000183-1-7 
Nº de Processo:  10487/09 - Nº do Protocolo: 3106/15 
Data: 05/11/2015 
6.Razão Social: Ciro João Bertoli 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 830480658-49 
Responsável Legal: Ciro João Bertoli 
CPF: 830480658-49 
Responsável Técnico: Ciro João Bertoli 
CPF: 830480658-49 – CRM 25906 
Logradouro: Rua XV de Novembro, 474 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-000 
CNAE: 8650-5/03- Atividade Médica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001429-1-3 
Nº de Processo: 50754/11  - Nº do Protocolo: 2124/15 
Data: 07/10/2015 
7.Razão Social: Clinica Oftalmológica Cursino & Cursino LTDA 
CPF/CNPJ: 08380165/0001-48 
Responsável Legal: Sylvia Regina Temer Cursino 
CPF: 257342868-00 
Responsável Técnico: Sylvia Regina Temer Cursino 
CPF: 257342868-00 – CRM 82396 
Logradouro: Av: Marechal Deodoro, 31 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12080-000 
CNAE: 8630-5/02- Atividade Médica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001826-1-3 
Nº de Processo: 16660/13 - Nº do Protocolo: 3077/14 
Data: 07/10/2015 
8.Razão Social: Antonio Carlos Bartolomucci 
CPF/CNPJ: 204828178-87 
Responsável Legal: Antonio Carlos Bartolomucci 
CPF: 204828178-87 
Responsável Técnico: Antonio Carlos Bartolomucci 
CPF: 204828178-87 
Logradouro: Rua Getulio Vargas, 50 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-500 
CNAE: 8630-5/03- Atividade Médica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001440-1-0 
Nº de Processo: 22506/11  - Nº do Protocolo: 2604/15 
Data: 09/10/2015 
9.Razão Social: Personalclin Prestação de Serviços de Saúde Ltda-ME 
CPF/CNPJ: 06157936000107 
Responsável Legal: Lucimara Cecilia Leite Doro 
CPF: 92019382687 
Responsável Técnico: Lucimara Cecilia Leite Doro   
CPF: 92019382687 
Logradouro: Rua Corenel Augusto Monteiro 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP:  
CNAE: 8650-0/03 – Atividade de Psicologia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000128-1-5 
Nº de Processo: 39836/06   - Nº do Protocolo: 912/15 
Data: 05/11/2015 
10.Razão Social: Silva & Silva Assistência a Saúde Ltda  
CPF/CNPJ: 12390386000174 
Responsável Legal: Luiz Carlos Santos Silva 
CPF: 31528555830 
Responsável Técnico: Luiz Carlos Santos Silva   
CPF: 31528555830 
Logradouro: Av. Major Acácio 257 
Bairro: Vila Jaboticabeira 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12031-070  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE: 8412-3/00 Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assistência a paciente 
no domicílio 
Nº de CEVS: 355410201-871-00009-1-4 
Nº de Processo: 2514/13 - Nº do Protocolo: 2487/15  
Data: 09/10/2015 
10.Razão Social: Patricia Ribeiro Dobes EPP 
CPF/CNPJ: 02551520000118 
Responsável Legal: Patricia Ribeiro Dobes 
CPF: 25891882812 
Responsável Técnico: Suelen Helena de Abreu Peloggia  
CPF: 32231427893 
Logradouro:  Rua Visconde do Rio Branco 461 sl 301-305 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-040  
CNAE: 4645-1/03 Comércio atacadista de produtos odontológicos 
Nº de CEVS: 355410201-464-000023-1-3 
Nº de Processo: 33889/13 - Nº do Protocolo: 2974/15  
Data: 22/10/2015 
11.Razão Social: Jorge Miguel Kather Neto 
CPF/CNPJ: 20276737768 
Responsável Legal: Jorge Miguel Kather Neto 
CPF: 20276737768 
Responsável Técnico: Jorge Miguel Kather Neto   
CPF: 20276737768 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 364 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-030  
CNAE: 863-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001369-1-2 
Nº de Processo: 36948/11 - Nº do Protocolo: 2430/15  
Data: 26/10/2015 
12.Razão Social: SMR Serviços Médicos S/S Ltda 
CPF/CNPJ: 02954043000131 
Responsável Legal: Francisco Sergio Cavalcante Leal 
CPF: 16353706391 
Responsável Técnico: Francisco Sergio Cavalcante Leal 
CPF: 16353706391 
Logradouro: Rua Cons. Moreira de Barros 159 sl 16 
Bairro:  Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-080  
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta  
Nº de CEVS: 355410201-863-001118-1-3 
Nº de Processo: 46574/10 - Nº do Protocolo: 2743/15  
Data: 09/11/2015 
13.Razão Social: Débora Leiko Koide Fukuoca 
CPF/CNPJ: 91724716115 
Responsável Legal: Débora Leiko Kooide Fukuoca 
CPF: 91724716115 
Responsável Técnico: Débora Leiko Kooide Fukuoca 
CPF: 91724716115 
Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros 159 sl 12 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-080  
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001813-1-5 
Nº de Processo: 14545/13 - Nº do Protocolo: 2577/15  
Data: 11/11/2015 
14.Razão Social: Luiz Celso Silveira Piccini 
CPF/CNPJ: 28492927887 
Responsável Legal: Luiz Celso Silveira Piccini 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 28492927887 
Responsável Técnico: Luiz Celso Silveira Piccini 
CPF: 28492927887 
Logradouro: Rua Cel Marcondes de Matos 35 sl 307 
Bairro:  Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-100 
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001426-1-1 
Nº de Processo: 50752/11 - Nº do Protocolo: 2553/15  
Data: 13/10/2015 
15.Razão Social: Alstom Energias Renováveis Ltda 
CPF/CNPJ: 17692901000437 
Responsável Legal: César Augusto de Moraes Costa 
CPF: 12208598857 
Responsável Técnico: Gunther Monteiro de Paula Guirado  
CPF: 26867005802 
Logradouro: Av. Charles Schnneider s/nº 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12040-001  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002045-1-0 
Nº de Processo: 22472/15 - Nº do Protocolo: 1076/15 
Data: 09/10/2015 
16.Razão Social:  Prefeitura Municipal de Taubaté - Creche Municipal São Gonçalo I 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
CPF: 05107937896 
Responsável Técnico: Gabriela de Castro Moraes  
CPF: 25462988877 
Logradouro: Rua André Cursino dos Santos 261 
Bairro: São Gonçalo 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12092-090  
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001405-2-0 
Nº de Processo: 25520/05 - Nº do Protocolo: 449/05 
Data: 23/10/2015 
17.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Edna Querido de Oliveira Chamon 
CPF: 05107937896 
Responsável Técnico: Ana Maria Gobbo dos Santos  
CPF: 03989650807 
Logradouro: Rua João Monteiro de França 96 
Bairro: Jardim Jaraguá 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12062-490  
CNAE:  8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001378-2-0 
Nº de Processo: 25485/05 - Nº do Protocolo: 414/05  
Data: 22/10/2015 
18. Razão Social: Vanessa Neli Bertti 37393853833  
CPF/CNPJ: 21864383000116 
Responsável Legal: Vanessa Neli Bertti 
CPF: 37393853833 
Responsável Técnico: Elisa Mara da Silva Laurentino 
CPF: 19907014850 
Logradouro: Rua Dr João Baptista Ortiz Monteiro 380 
Bairro: Bonfim  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12040-250  
CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento físico 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de CEVS: 355410201-931-000153-2-6 
Nº de Processo: 39944/15 - Nº do Protocolo: 1802/15  
Data: 26/10/2015 
19.Razão Social: Casa de Repouso Morada do Idoso Ltda ME 
CPF/CNPJ: 16990181000180 
Responsável Legal: Leonardo Junior Correa 
CPF: 35774063801 
Responsável Técnico: Leonardo Junior Correa  
CPF: 35774063801 
Logradouro: Av. John Fitzgerald Kennedy 499 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-200 
CNAE: 8711-5/01 Clínicas e residências geriátricas  
Nº de CEVS: 355410201-871-000010-1-5 
Nº de Processo: 46885/12 - Nº do Protocolo: 1408/15  
Data: 13/10/2015 
20.Razão Social: Alstom Brasil Energias Renováveis Ltda 
CPF/CNPJ: 17692901000194 
Responsável Legal: César Augusto de Moraes Costa 
CPF: 12208598857 
Responsável Técnico: Alex Marcondes Bazolli  
CPF: 21723260894 
Logradouro: Av. Charles Schnneider s/n 
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12040-001  
CNAE: 3600-6/01 Captação, tratamento e distribuição de água 
Nº de CEVS: 355410201-360-000010-2-3 
Nº de Processo: 48658/09 - Nº do Protocolo: 2031/15  
Data: 09/10/2015 
21. Razão Social: Ailton Augustinho Marchi 
CPF/CNPJ: 07390687843 
Responsável Legal: Ailton Augustinho Marchi 
CPF: 07390687843 
Responsável Técnico: Ailton Augustinho Marchi 
CPF: 07390687843 
Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros 159 sl 46 e 47 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-080  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001375-1-0 
Nº de Processo: 51619/11 - Nº do Protocolo: 090/15 
Data: 28/10/2015 
22. Razão Social: Aurélia Cristina Campos Paiva Gomes 
CPF/CNPJ: 05143972699 
Responsável Legal: Aurélia Cristina Campos Paiva Gomes 
CPF: 051344972699 
Responsável Técnico: Aurélia Cristina Campos Paiva Gomes 
CPF: Aurélia Cristina Campos Paiva Gomes 
Logradouro: Av. Tiradentes 101 sl 62 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12000-100  
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001321-1-0 
Nº de Processo: 41587/11 - Nº do Protocolo: 2308/15 
Data: 28/10/2015 
23.Razão Social: Joyce Monteiro Rodrigues 
CPF/CNPJ: 29448398883 
Responsável Legal: Joyce Monteiro Rodrigues 
CPF: 29448398883 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Técnico: Joyce Monteiro Rodrigues 
CPF: 29448398883 
Logradouro: Rua Mal Floriano Peixoto 68 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-140  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-001339-1-4 Consultório 
Nº de CEVS: 355410201-863-001340-1-5 Equipamento 
Nº de Processo: 41559/11 - Nº do Protocolo: 3536/13  
Data: 23/10/2015 
24.Razão Social: Fátima Aparecida Dias Pedrosa 
CPF/CNPJ: 08115726842 
Responsável Legal: Fátima Aparecida Dias Pedrosa 
CPF: 08115726842 
Responsável Técnico: Fátima Aparecida Dias Pedrosa 
CPF: 08115726842 
Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 137 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-070  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-000108-1-2 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-000109-1-0 Equipamento 
Nº de Processo: 22977/10 - Nº do Protocolo: 3863/13  
Data: 23/10/2015 
25.Razão Social: Isabel Rosangela dos Santos Ferreira 
CPF/CNPJ: 07101298826 
Responsável Legal: Isabel Rosangela dos Santos Ferreira 
CPF: 07101298826 
Responsável Técnico: Isabel Rosangela dos Santos Ferreira 
CPF: 07101298826 
Logradouro: Rua Mal Floriano Peixoto 137  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-140  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001083-1-6 
Nº de Processo: 28651/10 - Nº do Protocolo: 3945/13  
Data: 22/10/2015 
26.Razão Social: COE - Centro de Olhos Especializados Ltda 
CPF/CNPJ: 02017241000179 
Responsável Legal:  Elita Alves Ribeiro 
CPF: 09851737852 
Responsável Técnico: Elita Alves Ribeiro 
CPF: 09851737852 
Logradouro: Rua Equador 149 
Bairro:  Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-470  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001731-1-8 
Nº de Processo: 43266/12 - Nº do Protocolo: 3150/15 (ART) 
Data: 28/10/2015  
27. Razão Social: Instituto das Franciscanas Missionarias de Maria no Brasil  
CPF/CNPJ: 33648056000700 
Responsável Legal: Nilda Munis da Costa 
CPF: 28700619191 
Responsável Técnico: Meyre Takahashi Tajiri 
CPF: 09841511843 
Logradouro: Rua Quatro de Março 289 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-270  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE: 8711-5/01 Clinicas e residências geriátricas 
Nº de CEVS: 355410201-871-000012-1-0 
Nº de Processo: 32165/13 - Nº do Protocolo: 3729/14 
Data: 27/10/2015 
28.Razão Social: Centro de Detenção Provisória Dr Felix Nobre de Campos Taubaté 
CPF/CNPJ: 96291141009489 
Responsável Legal: Claudio José do Nascimento Bras 
CPF: 09412202814 
Responsável Técnico: Maria Raquiel Salvador dos Santos  
CPF: 02821002610 
Logradouro: Av. Amador Bueno da Veiga 5000  
Bairro:  Jardim Jaraguá 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12062-400  
CNAE: 8650-0/01 Atividades de enfermagem 
Nº de CEVS: 355410201-865-000509-1-1 
Nº de Processo: 46784/15 - Nº do Protocolo: 2204/15  
Data: 22/10/2015 
29.Razão Social: V. A. E. N. Educação Infantil e Berçário Ltda ME 
CPF/CNPJ: 07573901000111 
Responsável Legal: Elisabeth Nogueira dos Santos 
CPF: 21375629875 
Responsável Técnico: Elisabeth Nogueira dos Santos  
CPF: 21375629875 
Logradouro: Rua Portugal 212 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-230 
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001448-2-7 
Nº de Processo: 32859/05 - Nº do Protocolo: 473/15 
Data: 13/10/2015 
30.Razão Social: Dyeniffer Gouvea da Silva 
CPF/CNPJ: 34443093842 
Responsável Legal: Dyeniffer Gouvea da Silva 
CPF: 34443093842 
Responsável Técnico: Dyeniffer Gouvea da Silva 
CPF: 34443093842 
Logradouro: Rua Príncipe Escamado 104 
Bairro: Jardim Gurilândia 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12071-800  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001465-1-0 
Nº de Processo:  39548/11 - Nº do Protocolo: 945/14  
Data: 22/10/2015 
31.Razão Social: Livia Rotband di Lorenzo 
CPF/CNPJ: 38313733888 
Responsável Legal: Livia Rotband di Lorenzo 
CPF: 38313733888 
Responsável Técnico: Livia Rotband di Lorenzo 
CPF: 38313733888 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 448, sl 02 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-030 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-001720-1-4 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-863-001607-1-7 Consultório 
Nº de Processo: 35838/12 - Nº do Protocolo: 153/14  
Data: 22/10/2015 
32.Razão Social: Daido Industrial e Comercial Ltda 
CPF/CNPJ: 45175387000155 
Responsável Legal: Maria Alice Alves Monteiro 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 04287739825 
Responsável Técnico: Gunther Monteiro de Paula Guirado  
CPF: 26867005802 
Logradouro: Av. Independência 3300  
Bairro: Independência 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12032-000  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001566-1-2 
Nº de Processo: 24349/12 - Nº do Protocolo: 448/15  
Data:  29/10/2015 
33.Razão Social: Marcia Maria Esteves Martins Nunes 
CPF/CNPJ: 45377650620 
Responsável Legal: Marcia Maria Esteves Martins Nunes 
CPF: 45377650620 
Responsável Técnico: Marcia Maria Esteves Martins Nunes 
CPF: 45377650620 
Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros 159 sl 83 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-180  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001619-1-8 
Nº de Processo: 33425/12 - Nº do Protocolo: 1725/15 
Data: 28/10/2015 
34.Razão Social: Anestesiologistas Associados Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 05686400000116 
Responsável Legal: Celso Isamo Kurukawa 
CPF: 87668351868 
Responsável Técnico: Celso Isamo Kurukawa  
CPF: 87668351868 
Logradouro: Av. Tiradentes 101 sl 24 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-180  
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001358-1-0 
Nº de Processo: 42321/11 - Nº do Protocolo: 2802/15 
Data: 27/10/2015 
35.Razão Social: Larissa Alegre 
CPF/CNPJ: 38256535873 
Responsável Legal: Larissa Alegre 
CPF: 38256535873 
Responsável Técnico: Larissa Alegre 
CPF:38256535873  
Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 137 sl 02 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-070  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001529-1-9 
Nº de Processo: 4941/12 - Nº do Protocolo: 3411/13  
Data: 22/10/2015 
36.Razão Social: Liane Patricio Godoy 
CPF/CNPJ: 09840872818 
Responsável Legal: Liane Patricio Godoy 
CPF: 09840872818 
Responsável Técnico: Liane Patricio Godoy 
CPF: 09840872818 
Logradouro: Av. Juscelino k. Oliveira 193 sl 01 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-600 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise  
Nº de CEVS: 355410201-865-000076-1-7 
Nº de Processo: 6820/06 - Nº do Protocolo: 1738/15  
Data: 27/10/2015 
37.Razão Social: Marcus Antonio Rodrigues Mello 
CPF/CNPJ: 97546380804 
Responsável Legal: Marcus Antonio Rodrigues Mello 
CPF: 97546380804 
Responsável Técnico: Marcus Antonio Rodrigues Mello 
CPF: 97546380804 
Logradouro: Rua Silva Jardim  390 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-090 
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise  
Nº de CEVS: 355410201-865-000056-1-4 
Nº de Processo: 24674/05 - Nº do Protocolo: 2804/15 
Data: 27/10/2015 
38.Razão Social: Ana Cristina Mendes  
CPF/CNPJ: 25225264808 
Responsável Legal: Ana Cristina Mendes  
CPF: 25225264808 
Responsável Técnico: Ana Cristina Mendes  
CPF: 25225264808 
Logradouro: Rua Dr Rebouças de Carvalho 309 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-170  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000456-1-6 
Nº de Processo: 15994/14 - Nº do Protocolo: 1880/14  
Data: 05/11/2015 
39.Razão Social: Vanesca Bueno Yokota 
CPF/CNPJ: 27396040841 
Responsável Legal: Vanesca Bueno Yokota  
CPF: 27396040841 
Responsável Técnico: Vanesca Bueno Yokota 
CPF: 27396040841 
Logradouro: Av. Eng. Fernando de Mattos 194 sl 44 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-110  
CNAE:  8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000326-1-1 
Nº de Processo: 21874/13 - Nº do Protocolo: 2277/15  
Data: 27/10/2015 
40.Razão Social: Renata Alice Sayeg Camargo  
CPF/CNPJ: 14474404807 
Responsável Legal: Renata Alice Sayeg Camargo  
CPF: 14474404807 
Responsável Técnico:Renata Alice Sayeg Camargo   
CPF: 14474404807 
Logradouro: Av. Presidente Getúlio Vargas 157 
Bairro: Jardim Humaitá 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-500 
CNAE:  8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000013-1-7 
Nº de Processo: 7152/06 - Nº do Protocolo: 2335/15  
Data: 27/10/2015 
41.Razão Social: Viviane Moreira Tineu de Melo 
CPF/CNPJ: 34246161845 
Responsável Legal: Viviane Moreira Tineu de Melo 
CPF: 34246161845 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Técnico:Viviane Moreira Tineu de Melo 
CPF: 34246161845 
Logradouro: Rua Dolores Barreto Coelho 320 
Bairro: Vila Paulista 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12031-030  
CNAE:  8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000346-1-4 
Nº de Processo: 50334/13 - Nº do Protocolo: 1487/15 
Data: 27/10/2015 
42.Razão Social: Maria Teresa Squarcini 
CPF/CNPJ: 30966185854 
Responsável Legal: Maria Teresa Squarcini 
CPF: 30966185854 
Responsável Técnico:Maria Teresa Squarcini 
CPF: 30966185854 
Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 500 sl 27 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-220  
CNAE:  8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000163-1-4 
Nº de Processo: 744/09 - Nº do Protocolo: 093/15 
Data: 05/11/2015  
43. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté- Pamo Santo Antonio 
CPF/CNPJ: 45176005/001-08 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 072490388-77 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 098596078-77 CRM 78710 
Logradouro: Av: dos Bandeirantes, 2527 
Bairro: Sitio Santo Antonio 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12072-000  
CNAE:  8630-5/02 Atividade Médica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002172-1-2 
Nº de Processo: 50813/15- Nº do Protocolo: 2691/15 
Data: 11/11/2015 
 44. Razão Social:   Fabiana Luz das Neves 
CPF/CNPJ: 255118858-00 
Responsável Legal: Fabiana Luz das Neves 
CPF: 255118858-00 
Responsável Técnico: Fabiana Luz das Neves 
CPF: 255118858-00 – CRP 0666010 
Logradouro: Av: Monteiro Lobato, 61 
Bairro: Vila Odete 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12050-730  
CNAE:  8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000184-1-4 
Nº de Processo: 10422/09 - Nº do Protocolo: 3105/15 
Data: 05/11/2016 
45.Razão Social: Carlos Eduardo Pinto Mouassab   
CPF/CNPJ: 78998794853 
Responsável Legal: Carlos Eduardo Pinto Mouassab   
CPF: 78998794853 
Responsável Técnico: Carlos Eduardo Pinto Mouassab   
CPF: 78998794853 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 364  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-030  
CNAE:  8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001325-1-9 
Nº de Processo: 39590/11 - Nº do Protocolo: 2431/15  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 26/10/2015 
46.Razão Social: Helena Rotband di Lorenzo  
CPF/CNPJ: 01923488848 
Responsável Legal: Helena Rotband di Lorenzo  
CPF: 01923488848 
Responsável Técnico:Helena Rotband di Lorenzo   
CPF: 01923488848 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 448 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-030  
CNAE:  8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-000717-1-4 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-863-000373-1-1 Consultório 
Nº de Processo: 49288/09 - Nº do Protocolo: 154/14  
Data:22/10/2015 

 
 
 

Notificação 

A Secretaria de Mobilidade Urbana da Prefeitura Municipal de Taubaté NOTIFICA a 
Senhora MICHELLE LEMOS ORTEGA, portador (a) da cédula de identidade nº 44.194.149-7, 
que deverá no prazo de 10 (dez) dias comparecer na Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 
nº 1435, Jaboticabeiras, a contar da data dessa publicação. 
Referente ao processo Administrativo de nº 26.598/2015, que autuou a “EMPRESA 
MICHELLE LEMOS ORTEGA”, conforme AUTO ADMINISTRATIVO DE INFRAÇÃO de nº 
103130, por AGENCIAMENTO DO TRANSPORTE ILEGAL DE PASSAGEIROS, na Av. 
JOÃO RAMALHO, Bairro CECAP, nº 45, Taubaté/SP. Conforme previsto no Decreto 
13.540/2015, de 17 de abril de 2015: 
“Art. 55. Ao agenciamento do transporte ilegal de passageiros são aplicadas as seguintes sanções de 
caráter cumulativo, sem prejuízo de outras cominações legais: 
I – lacração do estabelecimento; 
II - apreensão e recolhimento dos veículos que estiverem no local; 
III – multa no valor equivalente a 15 (quinze) UFMTs, de acordo com a Lei Municipal nº 4.218/08. 
IV – impedimento de se credenciar para operar os serviços administrativos e operacionais das Bases 
de Estacionamento, pelo prazo de 60 (sessenta) meses.” 
O não atendimento a presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará o infrator 
às penalidades previstas. 
Secretaria de Mobilidade Urbana, 19 de novembro de 2015. 
Eng.ª Dolores Moreno Pino 
Secretária de Mobilidade Urbana 
 
 
Resolução nº 36/2015 
Comissão Eleitoral do CMDCA - Eleição Unificada do Conselho Tutelar do Município de 
Taubaté. 
 Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro de 2015, a Comissão Eleitoral que organiza e 
disciplina esta Eleição Direta  Unificada de Conselho Tutelar de Taubaté, de acordo com suas 
atribuições, , obedecendo ao Edital  Art. 38º - ...”Serão declarados eleitos para Conselheiro Tutelar os 
dez (10) candidatos mais votados como titulares e eleitos suplentes os dez (10) candidatos posteriores 
em ordem decrescente de número de votos. Os conselheiros e suplentes eleitos serão destinados entre 
o Conselho Tutelar I e Conselho Tutelar II através de sorteio,torna publico. 
Art. 1º - Do sorteio 
§ Único  - O sorteio que definira a Composição do Conselho Tutelar I e Conselho Tutelar II ,será 
realizado no  dia 01 de Dezembro de 2015 as 14h00min  na sede do C.M.D.C.A. situado a Praça 
Coronel Vitoriano,nº01, Centro.sala 04 do prédio do Centro Cultural. 
O não comparecimento dos candidatos Titulares eleitos no dia 04 de outubro de 2015 não terá 
direito a recurso após conclusão deste processo. 
Art. 2º Os casos omissos nesta Resolução serão decididos em primeira instância pela Comissão 
Eleitoral e em última instância pelo Plenário do CMDCA. 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
Taubaté, 18 de novembro de 2015. 
Fabiana Feres  Feliciano de Oliveira Campos 
Presidente do C.M.D.C.A 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONCURSO PÚBLICO Nº 5/2015 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA E RESULTADO DO TESTE DE CAPACIDADE FÍSICA 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté, em cumprimento às disposições constantes no Edital de Abertura de Inscrições do 
Concurso Público nº 5/2015, RESOLVE: 

1 – INFORMAR que a Classificação Provisória e Resultado do Teste de Capacidade Física dos candidatos aprovados se encontra 
disponibilizada no site www.publiconsult.com.br, na área de “Editais e Publicações”, na forma do ANEXO I - CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA E RESULTADO DO TESTE DE CAPACIDADE FÍSICA, além de publicada nos quadros de avisos da Prefeitura 
Municipal de TAUBATÉ. 

2 – INFORMAR que a relação de candidatos não aprovados também se encontra disponibilizada no site www.publiconsult.com.br, 
na forma do ANEXO II – CANDIDATOS NÃO APROVADOS.  

3 – INFORMAR que o prazo para interposição de recursos contra a classificação provisória será nos dias 23 e 24 de novembro 
de 2015, no Prédio do Relógio da CTI, na Praça Félix Guisard, s/nº - Centro - Taubaté/SP, das 09:00 às 16:00 horas. 

Taubaté, 20 de novembro de 2015. 

Walter Thaumaturgo Neto 
Presidente da Comissão de Concursos Públicos 

Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 
 

 
 

http://www.publiconsult.com.br/
http://www.publiconsult.com.br/


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONCURSO PÚBLICO Nº 7/2015 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA – REAPLICAÇÃO DAS PROVAS 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté, em cumprimento às disposições constantes no Edital de Abertura de Inscrições do 
Concurso Público nº 7/2015, considerando a reaplicação das provas para os cargos de Instrutor do Trabalho - Cabeleireiro, 
Manicure e Pedicure, Monitor de Ofícios - Manicure e Unhas Artísticas e Monitor de Ofícios - Maquiagem e Maquiagem 
Artística no dia 15 de novembro de 2015, RESOLVE: 

1 – INFORMAR que a Classificação Provisória dos candidatos classificados se encontra disponibilizada no site 
www.publiconsult.com.br, na área de “Editais e Publicações”, na forma do ANEXO I – CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA, além de 
publicada nos quadros de avisos da Prefeitura Municipal de TAUBATÉ. 

2 – INFORMAR que a relação de candidatos não aprovados também se encontra disponibilizada no site www.publiconsult.com.br, 
na forma do ANEXO II – CANDIDATOS NÃO APROVADOS.  

3 – INFORMAR que o relatório dos recursos administrativos contra questões e gabarito, contendo análise detalhada das 
deliberações, encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de TAUBATÉ, na Praça Félix Guisard, s/nº - 
Centro - Taubaté/SP. 

4 – INFORMAR que o prazo para interposição de recursos contra a classificação provisória será nos dias 23 e 24 de novembro 
de 2015, no Prédio do Relógio da CTI, na Praça Félix Guisard, s/nº - Centro - Taubaté/SP, das 09:00 às 16:00 horas. 

 

Taubaté, 20 de novembro de 2015. 

Walter Thaumaturgo Neto 
Presidente da Comissão de Concursos Públicos 

Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 
 

 
 

http://www.publiconsult.com.br/
http://www.publiconsult.com.br/


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONCURSO PÚBLICO Nº11/2015 

EDITAL DE DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté, em cumprimento às disposições constantes no Edital de Abertura de Inscrições do 
Concurso Público nº 11/2015, RESOLVE: 

1 – INFORMAR que a relação geral dos candidatos que tiveram suas inscrições deferidas se encontra disponibilizada no site 
www.publiconsult.com.br, na área de “Editais e Publicações”, na forma do ANEXO I – INSCRIÇÕES DEFERIDAS – 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA e ANEXO II – INSCRIÇÕES DEFERIDAS, além de publicada nos quadros de avisos da 
Prefeitura Municipal de TAUBATÉ. 

2 – INFORMAR que a relação de candidatos que não tiveram suas inscrições deferidas também se encontra disponibilizada no 
site www.publiconsult.com.br, na forma do ANEXO III – INSCRIÇÕES INDEFERIDAS.  

3 – INFORMAR que o prazo para interposição de recursos contra o indeferimento das inscrições será nos dias 23 e 24 de 
novembro de 2015, no Prédio do Relógio da CTI, na Praça Félix Guisard, s/nº - Centro - Taubaté/SP, das 09:00 às 16:00 horas. 

 

Professora Avelina Maria Pereira Granado 
Presidente da Comissão de Concursos Públicos 

Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 
 

 
 

http://www.publiconsult.com.br/
http://www.publiconsult.com.br/

